Дело № 5-97-168/2021
91MS0097-01-2021-000261-08
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       16 марта 2021 года                                                                                  г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Зайцева М.О. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), с участием прокурора – «ИЗЪЯТО» потерпевшей – «ИЗЪЯТО», рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Прокуратуры г. Ялты, в отношении:
Заместителя начальника «ИЗЪЯТО» Мышинского Максима Игоревича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного   ч. 1.1 ст. 5.63 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л:
Прокуратурой города Ялты проведена проверка соблюдения должностными лицами Администрации города Ялта Республики Крым, в том числе Департамента «ИЗЪЯТО» (далее – Департамент) требований градостроительного законодательства, требований Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
Проверкой установлено, что 14 января 2021 года «ИЗЪЯТО ФИО» в Департамент подано заявление о выдаче градостроительного плана на земельный участок с кадастровым номером «ИЗЪЯТО» расположенный по адресу: Республика Крым, г. Ялта, пгт. «ИЗЪЯТО» в районе дома «ИЗЪЯТО» земельный участок № «ИЗЪЯТО», общей площадью «ИЗЪЯТО» кв.м. Вышеуказанное заявление зарегистрировано в Департаменте (вх. № 01.1-18/3) 15 января 2021 года.
11 февраля 2021 года заместителем «ИЗЪЯТО» Мышинским М.И. подписан градостроительный план на вышеуказанный земельный участок (предельный срок предоставления государственной услуги – 04 февраля 2021 года), то есть с нарушением срока, установленного п. 1 ст. 5 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
Своими действиями заместитель начальника «ИЗЪЯТО» Мышинский М.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1.1 статьи 5.63 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание Мышинский М.И. не явился, о дне времени рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил.
Потерпевшая – «ИЗЪЯТО». в судебном заседании обстоятельства, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, подтвердила.

Прокурор настаивала на виновности Мышинского М.И. во вменяемом ему административном правонарушении по основаниям, изложенным в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении.
При таких обстоятельствах, в связи с наличием в материалах дела достаточных сведений о надлежащем извещении Мышинского М.И. о месте и времени рассмотрения дела, его неявка в судебное заседание не является препятствием к рассмотрению дела в его отсутствие, что согласуется с требованием ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ. При таких обстоятельствах мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
В соответствии с ч. 1.1. ст. 5.63 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение должностным лицом органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органа местного самоуправления, осуществляющего исполнительно-распорядительные полномочия, порядка предоставления государственной услуги в случае, если нормативное правовое регулирование отношений, возникающих в связи с предоставлением данной государственной услуги, осуществляется нормативными правовыми актами Российской Федерации, повлекшее непредоставление государственной услуги заявителю либо предоставление государственной услуги заявителю с нарушением установленных сроков, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации или органов местного самоуправления, осуществляющих исполнительно-распорядительные полномочия, в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Согласно п. 1 ст. 5 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" при получении государственных и муниципальных услуг заявители имеют право на получение государственной или муниципальной услуги своевременно и в соответствии со стандартом предоставления государственной или муниципальной услуги.
В соответствии с ч. 5 си. 57.3 ГрК РФ в целях получения градостроительного плана земельного участка правообладатель земельного участка, иное лицо в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, обращаются с заявлением в орган местного самоуправления по месту нахождения земельного участка. Заявление о выдаче градостроительного плана земельного участка может быть направлено в орган местного самоуправления в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, или подано заявителем через многофункциональный центр.

В соответствии с ч. 6 ст. 57.3 ГрК РФ орган местного самоуправления в течение четырнадцати рабочих дней после получения заявления, указанного в части 5 настоящей статьи, осуществляет подготовку, регистрацию градостроительного плана земельного участка и выдает его заявителю. Градостроительный план земельного участка выдается заявителю без взимания платы. Градостроительный план земельного участка выдается в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, если это указано в заявлении о выдаче градостроительного плана земельного участка.
В соответствии со ст. 6 Закона № 210-ФЗ органы, предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные услуги, обязаны в том числе предоставлять государственные или муниципальные услуги в соответствии с административными регламентами.

Постановлением Администрации г. Ялта от 29.03.2019 № 706 утвержден административный регламент администрации города по предоставлению муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана земельного участка» (далее - административный регламент).
Согласно пункту 2.2 административного регламента, органом, предоставляющим муниципальную услугу является Департамент архитектуры и градостроительства администрации города Ялта Республики Крым.

Пунктом 2.4 административного регламента предусмотрен общий срок предоставления муниципальной услуги, который не должен превышать 14 рабочих дней и начинается со дня регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги.

Распоряжением Главы Администрации города Ялта от 19 октября 2020 года № 1068-п «О переводе Мышинского М.И.» Мышинский М.И. с 19 октября переведен на должность заместителя Департамента «ИЗЪЯТО».
В соответствии с должностной инструкцией заместителя начальника Департамента в обязанности Мышинского М.И. входит в том числе, согласование (визирование) и утверждение документации, разрабатываемой специалистами курируемых структурных подразделений Департамента, по результатам оказания муниципальных услуг «Выдача градостроительного плана земельного участка» (п. 3.1.9), исполнение должностных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией (п. 3.2.2), соблюдение при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций (п. 3.2.3).
В настоящем случае заместитель начальника Департамента Мышинский М.И., являясь должностным лицом, в силу возложенных на него действующим законодательством и должностной инструкцией обязанностей, не обеспечил надлежащую работу находящихся у него в подчинении лиц по рассмотрению поступивших в Департамент заявлений и своевременному предоставлению муниципальной услуги по выдаче градостроительного плана земельного участка. Следовательно, он является субъектом административного правонарушения.
Вина Мышинского М.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 5.63 КоАП РФ, установлена и подтверждается письменными материалами дела:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 19 января 2021 года;

- письменными объяснениями Мышинского М.И. от 19.02.2021 года;
- распоряжением главы Администрации города Ялты Республики Крым от 19 октября 2020 года № 1068-л;

- должностной инструкцией заместителя начальника архитектуры и градостроительства Администрации города Ялта Республики Крым от 01.12.2020 года;
- жалоба «ИЗЪЯТО ФИО» от 25.01.2021 года;

- заявлением «ИЗЪЯТО ФИО» о выдаче градостроительного плана от 15.01.2021 года;

- письменным объяснением главного специалиста отдела градостроительства и зонирования Департамента «ИЗЪЯТО ФИО» от 19.02.2021 года;

- градостроительным планом № «ИЗЪЯТО».
Анализируя собранные и исследованные судом доказательства в их совокупности, оценив их в соответствии с положениями статьи 26.11 КоАП РФ, мировой судья находит вину Мышинского М.И. доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1.1 ст. 5.63 КоАП РФ, как нарушение должностным лицом органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации порядка предоставления государственной услуги в случае, если нормативное правовое регулирование отношений, возникающих в связи с предоставлением данной государственной услуги, осуществляется нормативными правовыми актами Российской Федерации, повлекшее предоставление государственной услуги заявителю с нарушением установленных сроков, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновного, а также отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств.
С учетом изложенного, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст. 3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 2.9, 5.63, 24.5, 29.1 - 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:
Мышинского Максима Игоревича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст.5.63 КоАП РФ, и подвергнуть ее административному наказанию в виде штрафа в размере 3 000 (трех тысяч) рублей 00 копеек.

Реквизиты для оплаты штрафа:
Юридический адрес:
Россия, Республика Крым, 295000,

г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,

г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28

ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:

Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)

Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь

ИНН 9102013284
КПП 910201001
БИК 013510002
Единый казначейский счет  40102810645370000035
Казначейский счет  03100643000000017500
Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым
Код Сводного реестра 35220323

ОКТМО 35729000

КБК 828 1 16 01053 01 0063 140
Штраф по постановлению № 5-97-168/2021 от 16.03.2021 года.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья                                                                          М.О. Зайцева
6